Conselho Superior

_____________________________________________________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Mateus Leme, n.º 1908 – Centro – Curitiba/PR. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7336

EDITAL/CSDP/DPPR 005 DE 4 DE FEVEREIRO DE 2022

Convoca Defensores(as) Públicos(as) interessados em

compor a “Comissão de Avaliação de Estágio

Probatório de Servidores(as) da Defensoria Pública do

Estado do Paraná”

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA

DOESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, contidas no art. 97 da Lei

Complementar 136 de 19 de maio de 2011

CONSIDERANDO a Deliberação CSDP 003 de 5 de abril de 2019,

CONSIDERANDO o contido nos autos 18.575.253-4,

RESOLVE

Lançar o presente EDITAL para a inscrição de Defensores(as) Públicos(as) interessados em

compor a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório de Servidores(as) da Defensoria

Pública do Estado do Paraná, conforme as seguintes regras:

Art. 1º. São requisitos para participar da seleção

I - ser Defensor(a) Público(a) estável;

II - não estar afastado das suas atribuições institucionais;

III - Não ser membro do Conselho Superior ou da Comissão de Avaliação de Estágio

Probatório de Membros da Defensoria Pública do Estado do Paraná.

Art. 2º. Serão designados(as) no mínimo 03 (três) e no máximo 07 (sete) Defensores(as)

Públicos(as) para integrarem a CEPRO SERVIDORES e, caso o número seja superior, serão

considerados critérios de desempate aqueles constantes no art. 124, § 1º da Lei Complementar

Estadual nº 136, de 19 de maio de 2011.

                        Conselho Superior

_____________________________________________________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Mateus Leme, n.º 1908 – Centro – Curitiba/PR. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7336

Art. 3º. Não havendo inscritos suficientes, o Conselho Superior realizará sorteio com os

nomes de todos os Defensores(as) Públicos(as) estáveis (exceto os Membros do Conselho

superior – que somente poderão compor na condição de Presidente – e aqueles que

compuseram a Comissão de Estágio probatório de Membros) na 1ª Reunião Ordinária de

2022, a ser realizada no dia 11 de fevereiro de 2022.

 Art. 4º. As inscrições serão recebidas até às 17h00min do dia 10 de fevereiro de 2022,

através do e-mail conselhosuperior@defensoria.pr.def.br nos termos do anexo I do presente.

Art. 5º. Este Edital entra em vigor na data de sua edição.

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO

Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Paraná

mailto:conselhosuperior@defensoria.pr.def.br

                        Conselho Superior

_____________________________________________________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Mateus Leme, n.º 1908 – Centro – Curitiba/PR. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7336

ANEXO I

Edital CSDP nº 005/2022 – Requerimento de Inscrição

Excelentíssimo Senhor Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do

Paraná

Venho através do presente solicitar minha inscrição para compor a “Comissão de Avaliação

de Estágio Probatório de Servidores(as) da Defensoria Pública do Estado do Paraná”.

Nome:

Email:

(  ) Defensor Público

Setor de Lotação

__________________________, ___ de ______________ de ______.

________________________________________________

Assinatura do(a) Defensor(a) Público(a)